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Abstrakt
Hlavním cílem práce je návrh a implemen-
tace komunikačního rozhraní pro termoka-
meru. Pro streamování videa do PC je
použitý standard UVC (USB video class),
který jako univerzální standard funguje
na většině moderních operačních systémů.
Videodata získaná z mikrobolometrického
pole jsou zpracována pomocí FPGA a
dále posílána do UVC převodníku FTDI
FT602, který zajišťuje převod do UVC
standardu a komunikaci po USB sběr-
nici. Obraz z termokamery je přenášen
ve formě RAW dat (Y16) nebo barevných
dat (YCbCr422) obarvených paletou.

Dále je řešena realtime implemen-
tace Non-Uniformity Correction algo-
ritmu (NUC) pro kalibraci jednotlivých
pixelů mikrobolometrického pole a prů-
běžná aktualizacce kalibračních dat po-
mocí závěrky.

Nakonec je řešena kompenzace teplot-
ního driftu mikrobolometru pomocí mě-
ření vlastní teploty. Na základě měřené
teploty je pomocí ladění jeho parametrů
stabilizován pracovní bod senzoru.

Klíčová slova: FPGA, Cyclone V,
mikrobolometr, LWIR, IR, termokamera,
USB, UVC, FT602, NUC,
Non-Uniformity correction, teplotní drift

Vedoucí: Ing. Stanislav Vítek, Ph.D.

Abstract
The main topic of this thesis is design
and implementation of the thermal cam-
era communication interface. The UVC
(USB video class) standard is used to
stream video to PC. As a universal stan-
dard the UVC works on most modern op-
erating systems. The video data acquired
from the microbolometer are processed
by an FPGA and then transfered further
to the UVC bridge FTDI FT602. The
FT602 provides conversion to the UVC
standard and communication via USB.
Image from the thermal camera is sent
as a RAW data stream (Y16) or a color
stream (YCbCr422) of data colored by
palette.

Realtime implementation of the Non-
Uniformity Correction algorithm (NUC)
is proposed to calibrate pixels of the mi-
crobolometer. Calibration data are con-
tinually updated from a shutter.

To compensate temperature drift of the
microbolometer, the sensor parameters
are tuned based on the measured temper-
ature of the sensor to stabilize the oper-
ating point.

Keywords: FPGA, Cyclone V,
microbolometer, LWIR, IR, thermal
camera, USB, UVC, FT602, NUC,
Non-Uniformity correction, temperature
drift

Title translation: Design and
Implementation of Thermal Camera
Communication Interface
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Kapitola 1
Úvod

Mikrobolometrické senzory pro termokamery měří teplotu objektů nepřímo.
Dopadající IR záření ze scény ohřívá mikrobolometr, což vede ke změně jeho
elektrického odporu. Z této změny odporu jsme schopni zpětně dopočítat
teplotu scény. Teplota mikrobolometru ovšem také silně závisí na teplotě okol-
ního prostředí a dalších faktorech, což ovlivňuje měřený odpor. Ve výsledku
tak vlastní teplota senzoru výrazně mění charakteristiky jednotlivých pixelů,
a to především citlivost a offset. Řešením může být například chlazení sen-
zoru na stabilní teplotu nebo měření vlastní teploty senzoru a z ní odvozená
kompenzace teplotního driftu pomocí ladících parametrů mikrobolometru.

Dalším z problémů mikrobolometrických polí a termokamer obecně je
jejich nehomogenita. Jednotlivé pixely nejsou fyzicky stejné vlivem rozptylů
technologických parametrů při výrobě a navíc jsou různě ovlivněny použitou
optikou termokamery. Celkově se nehomogenita projeví např. při záběru na
černé těleso, které má homogenní povrchovou teplotu. Jednotlivé pixely budou
mít různou odezvu na stejnou teplotu scény a také různou citlivost na její
změny. Tato nehomogenita se u termokamer řeší algoritmem Non-Uniformity
correction (NUC), který může mít různé podoby.

Pro komunikaci s termokamerou a přenos obrazu např. do PC lze použít
různá rozhraní. Jednou ze zajímavých možností může být použití USB, které
může kromě přenosu dat termokameru zároveň napájet. Ve standardu USB
je od verze 2.0 definovaná třída UVC (USB video class), která má podporu
většiny moderních operačních systémů, což značně ulehčuje implementaci
přenosu videa z pohledu vývoje aplikačního softwaru.
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Kapitola 2
Termografický systém

Základem použitého termografického systému je mikrobolometrický senzor
francouzské společnosti ULIS - PICO640. Ten je připojen do vyčítací elektro-
niky české firmy Workswell, součástí této elektroniky je FPGA Intel (dříve
Altera) Cyclone V.

2.1 Mikrobolometrický senzor - ULIS PICO640

2.1.1 Princip mikrobolometru

Mikrobolometrické pole je senzor, který obsahuje matici jednotlivých mik-
robolometrů (pixelů). ULIS PICO640 má těchto mikrobolometrů 640x480
(rozlišení senzoru). Tyto mikrobolometry měří nepřímo intenzitu dopadajícího
IR záření, zjednodušený princip měření je vidět na obr. 2.1. Mikrobolometr
má na začátku klidovou teplotu T0 a dopadající IR záření ho ohřeje na teplotu

T = T0 + ∆T. (2.1)

To dále vede ke změně elektrického odporu mikrobolometru ∆R, kterou
můžeme měřit a z ní zpětně dopočítat intenzitu dopadajícího IR záření.

Obrázek 2.1: Princip měření mikrobolometru.
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2. Termografický systém .................................
2.1.2 Měření odporu mikrobolometru

Součástí senzoru je vyčítací elektronika (ROIC - readout integrated circuit),
která převádí měřený odpor mikrobolometru na napětí. Její součástí je také
kompenzace offsetu způsobeného vlastní teplotou senzoru. Dále pak na vý-
stupní analogový videosignál přepíná jednotlivé mikrobolometry (pixely)
v matici.

Na obr. 2.2 je vidět zjednodušený princip konverze měřeného odporu na
napětí a kompenzace teplotního offsetu. Každý sloupec matice pixelů má

Obrázek 2.2: Měření odporu mikrobolometru.

kompenzační slepý mikrobolometr, který je odstíněn od dopadajícího IR
záření, a jeho odpor tak odpovídá vlastní teplotě senzoru T0. Jestliže proud
slepým mikrobolometrem označíme ikomp a proud aktivním mikrobolometrem
(pixelem) ikomp + i, tak do integrátoru poteče proud i. Z proudu, který teče
aktivním mikrobolometrem, jsme tedy odečetli proud, který teče slepým
mikrobolometrem a je úměrný vlastní teplotě senzoru T0. Výsledný proud i,
který teče přes integrátor, má tak částečně kompenzován offset daný teplotou
senzoru T0. Tento proud se dále integruje v integrátoru s kapacitou Cint na
výstupní napětí VOUT . Integrační kapacita Cint je nastavitelná pro různá
výstupní zesílení. Proudy aktivním a slepým mikrobolometrem jsou pak
regulovatelné pomocí MOSFETů s řídícími napětími GF ID a GSK .

4

...................... 2.2. Vyčítací elektronika - Workswell Thermal Core

2.2 Vyčítací elektronika - Workswell Thermal Core

Vyčítací elektronika Workswell Thermal Core je schématicky znázorněna
na obr. 2.3. Centrálním prvkem je FPGA Intel Cyclone V, které nastavuje
všechny periferie, zajišťuje komunikaci s PC a zpracovává naměřená data
z mikrobolometrického senzoru. FPGA nejprve prostřednictvím DAC nastaví
napěťové reference senzoru GF ID a GSK popsané v 2.1.2, kterými lze ladit
parametry měření. Dále nastaví napěťovou referenci pro konverzi videa ze
senzoru na diferenciální signál do AD převodníku. FPGA nastavuje senzor
pomocí I2C sběrnice a od senzoru dostává synchronizační signály, podle
kterých řídí vzorkovací hodiny do AD převodníku. Navzorkovaná data –
pixely jednotlivých snímků – FPGA kvůli kapacitě ukládá do externí paměti
LPDDR2. Před senzorem je umístěna závěrka, která je ovládána z FPGA.
Zpracovaná data jsou pak odesílána na HDMI převodník pro zobrazení obrazu
např. na monitoru a také na UVC převodník FTDI FT602, který data odesílá
dále přes USB do PC pomocí UVC protokolu. Celý systém se pak nastavuje
z PC pomocí UARTu.

Obrázek 2.3: Workswell Thermal Core.
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2. Termografický systém .................................
2.3 FPGA - Intel Cyclone V

Ve vyčítací elektronice Workswell Thermal Core je použito dnes již starší
FPGA střední řady Intelu - Cyclone V, které ovšem stále plně postačuje na
řešení všech zadaných problémů. Cyclone V je postaven na 28nm výrobní
technologii firmy TSMC.

ALM


[…]

na teplotě senzoru s a bez kompenzace teplotního driftu. Na obr. 5.27 je dále
závislost citlivosti a offsetu na teplotě senzoru s a bez kompenzace teplotního
driftu. U citlivosti s kompenzací teplotního driftu je patrný menší skok mezi
teplotami 30 a 35 °C, který je způsoben změnou gainu v tomto intervalu.
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Obrázek 5.26: Průměrný výstup v závislosti na teplotě senzoru s a bez kompen-
zace teplotního driftu mikrobolometru.

Obrázek 5.27: Průměrná citlivost a offset v závislosti na teplotě senzoru s a bez
kompenzace teplotního driftu mikrobolometru.
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Kapitola 6
Závěr

V této práci je popsán návrh a implementace modulu pro komunikaci FPGA
s UVC převodníkem FTDI FT602 pro streamování videa pomocí UVC stan-
dardu. Použitý protokol pro komunikaci s převodníkem je „Multi-Channel
FIFO“, který umožňuje paralelní streamování až 4 videokanálů. Streamovat
lze buď RAW termodata ve formátu Y16 nebo případně termodata obarvená
paletou ve formátu YCbCr422. Paleta je 8bitová a je implementována jako
vyhledávací tabulka (LUT - lookup table), která je v FPGA implementována
pomocí Dual-port RAM v interní blokové paměti. Samotné obarvení termodat
je realizováno jako čtení z této paměti, kde vstupní termodata jsou použita
jako adresa. Paletu lze libovolně změnit zápisem do této paměti. Streamování
videa v barevném i RAW formátu bylo testováno v aplikaci Workswell Ther-
mal Core Control. Barevné video ve formátu YCbCr422 lze pak streamovat do
velkého množství aplikací, ať už jsou to různé video přehrávače nebo aplikace
pro webkamery. Testování proběhlo v aplikacích VLC media player, Windows
Kamera a Skype. Streamovat video lze přes USB ve verzi 2.0 a vyšší, nicméně
pro verzi 2.0 a rozlišení videa 640x480 je maximem jeden videostream při
FPS 60 Hz.

Dále je rozebrána metoda Non-Uniformity correction (NUC) pro korekci
nehomogenity obrazu a popsán návrh modulu pro realtime aplikaci dvoubo-
dové varianty korekce v FPGA. Nehomogenita je daná především rozptylem
technologických parametrů při výrobě senzoru, dále použitou optikou ter-
mokamery nebo také nehomogenním zahříváním senzoru – např. od okolní
elektroniky. Návrh vyžaduje pro běh poměrně velkou paměť, poněvadž na
každý pixel je potřeba si pamatovat dva kalibrační koeficienty – kompenzaci
citlivosti a offsetu. V tomto případě se tak tabulka kalibračních koeficientů
nevešla do interní paměti FPGA a bylo třeba využít externí RAM. Pro finální
produkt je pak potřeba nevolatilní (např. flash) paměť stejné velikosti, do
které se uloží kalibrační koeficienty při „tovární“ kalibraci. V FPGA pak
bylo využito integrovaných násobiček v DSP blocích pro výpočet korekce.
Výsledky dvoubodové korekce byly porovnány s původním stavem a také
s jednodušší jednobodovou variantou na homogenních scénách s černými
tělesy. Pro porovnání byla použita směrodatná odchylka homogenních scén.
Jednobodová korekce se ukázala jako účinná pouze na okolí kalibrační teploty
scény, zatímco dvoubodová korekce byla účinná na celém intervalu mezi dvěma
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kalibračními teplotami.

Dvoubodová varianta NUCu je pak doplněna o modul pro aktualizaci koefi-
cientů kompenzace offsetu pomocí závěrky. Především kvůli teplotnímu driftu
mikrobolometru se postupně s časem zhoršuje účinek korekce, a je proto
vhodné koeficienty aktualizovat. K tomu slouží vnitřní závěrka jako náhrada
černého tělesa, ze které se průběžně aktualizují koeficienty kompenzace offsetu.
Snímky závěrky použité pro výpočet nových koeficientů jsou v modulu nejprve
zprůměrovány pro potlačení šumu. Modul v FPGA využívá 2 integrované
násobičky v DSP blocích – jednu pro výpočet nových koeficientů a druhou
pro aproximaci dělení při průměrování snímků závěrky. Výsledky dvoubo-
dové korekce s aktualizací koeficientů kompenzace offsetu jsou porovnány se
základní variantou bez aktualizace. Pro test jsou použity snímky černého
tělesa s konstantní teplotou a je sledován časový vývoj směrodatné odchylky
homogenní scény.

Nakonec je navrhnuta metoda pro kompenzaci teplotního driftu mikro-
bolometru. Při změně teploty senzoru se podstatně mění i jeho charakte-
ristiky – především citlivost a offset. Tyto charakteristiky se zároveň dají
regulovat pomocí několika ladících parametrů senzoru. Navržená metoda tedy
kompenzuje změny citlivosti a offsetu dané změnou teploty senzoru pomocí
změny ladících parametrů. Pro testování metody jsou použity snímky dvou
černých těles s konstantní teplotou a je sledován vývoj výstupu, citlivosti
a offsetu v závislosti na teplotě senzoru. Zde je největší prostor pro další
postup, poněvadž bylo experimentálně zjištěno, že některé ladící parametry
se silně ovlivňují navzájem mezi sebou, případně jejich efekt na citlivost
nebo offset senzoru je ovlivněný jeho aktuální teplotou. Tato provázanost
některých ladících parametrů mezi sebou nebo případně s teplotou, jejíž vliv
se snaží parametry kompenzovat, vede k nutnosti dále upravit a modifikovat
navrhnutou metodu kompenzace. Zároveň je ovšem potřeba metodu optimali-
zovat z hlediska složitosti její aplikace při „tovární“ kalibraci, aby nadměrně
nezatěžovala výrobní proces.
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Příloha A
