I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh a implementace komunikačního rozhraní pro termokameru
Jméno autora: Bc. Jan Povolný
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra mikroelektroniky
Vedoucí práce: doc. Ing. Stanislav Vítek, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra radioelektroniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Cílem práce je návrh a implementace vysokorychlostního rozhraní k termokameře, doplněný o kalibraci jednotlivých pixelů mikrobolometrického pole a stabilizaci pracovního bodu kamery.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání práce bylo bez výhrad splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student pracoval samostatně a průběžně seznamoval vedoucího se stavem práce. Na domluvené konzultace přicházel připraven a vždy prokazoval orientaci v problematice.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odborná úroveň práce je na vysoké úrovni. Pro úspěšné zvládnutí zadání bylo třeba se nejenom celkem důkladně seznámit s potřebnými technologiemi a standardy, ale zvládnou i jejich implementaci. Autor prokázal, že je zručným programátorem a umí si poradit i v situacích nedostatečné podpory výrobce nebo chybějící dokumentace. V rámci práce byl v FPGA implementován modul pro komunikaci s UVC převodníkem, takže je možné streamovat video z termokamery do libovolné aplikace, které podporuje zachytávání z externího zdroje videosignálu (ve formátu YCbCr422). Dále byla implementována metoda korekce neuniformity snímače a navržena metoda pro kompenzaci teplotního driftu. Všechny metody byly otestovány a byla prokázána jejich funkčnost.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Z hlediska grafické práce a typografie je práce zdařilá, zde nemám připomínky. Samotný text by si ale možná zasloužil trochu více péče z hlediska stylistiky (volba slov a některé formulace). V textu se opakují vysvětlivky akronymů, i když je v závěru práce uveden seznam zkratk. Délka textu práce je přiměřená.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>

Autor pracuje s celkem osmi literárními prameny, mezi citacemi je uveden i link na zdrojový kód šablony ctuthesis, který do literatury nepatří. Vzhledem k charakteru práce je malý počet referencí celkem pochopitelný, přesto se domnívám, že by mohl být obsáhlejší, zejména v oblasti metod práce s obrazem z mikrobolometrického pole.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Jan Povolný předložil velmi zdařilou práci, ve které vyřešil hned několik náročných úkolů. Samotný text práce, byť k němu byly uvedeny připomínky, je velmi dobrou dokumentací, na které lze případně stavět v případném pokračování práce. Předložená závěrečná práce splňuje podle mého soudu nároky kladené na diplomové práce studentů magisterských studijních programů ČVUT FEL a doporučuji ji k obhajobě.

V rámci diskuse bych rád položil následující otázku: v práci zmiňujete vzájemnou závislost některých parametrů mikrobolometrického pole a potřebu jejich kompenzace. Jakou metodu byste pro kompenzaci využil?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 31.8.2020

Podpis: